

**CÔNG AN - TỈNH ĐOÀN
TỈNH ĐỒNG NAI**

Số 148/KH-CAT-TĐ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đồng Nai, ngày 24 tháng 7 năm 2017

**KẾ HOẠCH
Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh
thiếu niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2017**

Thực hiện Hướng dẫn số 04/HĐ-BCĐ-NQLT 03 ngày 13/9/2016 của Ban Chỉ đạo NQLT03 Trung ương về tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết liên tịch 03 giai đoạn 2016 – 2018; Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm số 08/CTr-BCĐ ngày 20/4/2017 của Ban Chỉ đạo NQLT03 Trung ương về phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Ban Giám đốc Công an tỉnh Đồng Nai triển khai Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch liên tịch số 164/KHLT-CAT-TĐ về tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 – 2020.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Tỉnh Đoàn với Công an tỉnh và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tỉnh, phát huy vai trò xung kích của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và thế hệ trẻ tỉnh Đồng Nai trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên nói riêng.

3. Các hoạt động triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo cụ thể, phù hợp, hiệu quả và tiết kiệm. Tránh tổ chức các hoạt động mang tính hình thức, phô trương, lãng phí.

II. MỘT SỐ NỘI DUNG TRỌNG TÂM CẦN THỰC HIỆN

1. Tiếp tục phát huy vai trò, đóng góp của các tổ chức đoàn và vận động đoàn viên, thanh thiếu niên ký cam kết thi đua thực hiện vận động 03 không với ma túy (không sử dụng; không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép các chất ma túy; không dung túng, bao che tội phạm và tệ nạn ma túy).

2. Tổ chức hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về tác hại ma túy, tệ nạn ma túy đặc biệt là ma túy tổng hợp, công tác phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên, đặc biệt chú trọng đến các đối tượng có nguy cơ cao (thanh thiếu niên hư, bỏ học, không có việc làm ổn định). Phối hợp trong việc cảm hóa, giúp đỡ, giáo dục thanh thiếu niên sau cai nghiện hòa nhập cộng đồng và quản lý, giám sát, giúp đỡ, hướng dẫn thanh thiếu niên đã từng nghiện ma túy hoàn

lương phát triển kinh tế, hỗ trợ dạy nghề, giới thiệu việc làm cho các đối tượng nghiện ma túy, phạm tội về ma túy tái hòa nhập cộng đồng.

3. Phối hợp trong công tác giúp đỡ giáo dục đối tượng thanh thiếu niên hư, chậm tiến và thanh thiếu niên có cha mẹ, người thân phạm tội về ma túy và nghiện ma túy ở địa bàn dân cư; phòng ngừa các đối tượng xấu lợi dụng, lôi kéo vào con đường phạm tội và mắc tệ nạn ma túy.

4. Các địa phương tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng các mô hình đã và đang triển khai tại cơ sở, tạo cơ chế hỗ trợ nguồn lực cho các mô hình đội thanh niên xung kích an ninh, Câu lạc bộ phòng, chống ma túy, phòng, chống tội phạm. Nhân rộng các mô hình sáng tạo, hiệu quả phù hợp với đặc thù của địa phương, đơn vị, nhất là các mô hình không ma túy, chú trọng vào các trường học.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Tiếp tục tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới” và các nội dung phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên.

- Tiếp tục khảo sát, điều tra cơ bản theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình về tình hình tội phạm ma túy, thực trạng tệ nạn ma túy trên địa bàn toàn tỉnh, trên cơ sở đó tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống ma túy tại địa phương.

- Tổ chức tốt công tác quản lý người nghiện ma túy, phối hợp cung cấp danh sách, thông tin về đối tượng nghiện ma túy là thanh thiếu niên, thanh thiếu niên nghiện ma túy đang cai nghiện tại cộng đồng để Đoàn thanh niên phân công đoàn viên tham gia giúp đỡ, cảm hóa, đồng thời phối hợp với các ngành liên quan để giáo dục và cảm hóa các đối tượng tại địa phương.

- Hàng năm, phối hợp với các ban, ngành có liên quan tổ chức phát động các hoạt động phòng, chống ma túy nhân “*Tháng hành động phòng, chống ma túy*” và “*Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6*”.

- Chủ trì theo dõi, tham mưu UBND tỉnh, Ban Giám đốc Công an tỉnh trong việc quản lý, sử dụng nguồn “*Quỹ Doanh nhân với an ninh trật tự*” theo đúng quy định; quan tâm, hỗ trợ cho thanh niên hoàn lương vay vốn, sau cai được tiếp cận nguồn vốn vay để phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống.

- Hỗ trợ các cấp Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh, tổ chức các hoạt động giúp đỡ thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tấn công trấn áp tội phạm ma túy; triệt phá ngay các băng nhóm tội phạm ma túy, các tụ điểm phức tạp về ma túy.

- Biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân đoàn viên, thanh niên có thành tích đặc biệt xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy.

2. Tinh Đoàn

- Tập trung chỉ đạo Ban chấp hành Đoàn các cấp thông qua các buổi sinh hoạt đoàn, hội tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy, vai trò xung kích của tuổi trẻ trong công tác phòng, chống ma túy. Từ đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức trách nhiệm của đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên về công tác phòng, chống ma túy để tự phòng, chống làm giảm tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, hội viên, đội viên về công tác phòng, chống tệ nạn ma túy. Đưa các nội dung tuyên truyền giáo dục, vận động phòng, chống tệ nạn ma túy vào chương trình hoạt động, sinh hoạt của Đoàn, Hội tại các xã, phường, thị trấn, trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện “Đề án phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên Việt Nam giai đoạn 2015 - 2017”; chỉ đạo Ban Thanh niên nông thôn – An ninh quốc phòng tiến hành tổng kết, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2015 – 2017 theo đúng quy định.

- Phát động cuộc vận động “3 không với ma túy” trong thanh thiếu niên (không sử dụng ma túy; không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép các chất ma túy; không dung túng, bao che cho tội phạm và tệ nạn ma túy). Tổ chức cho các cơ sở Đoàn ký kết trách nhiệm và giao ước thi đua giữa Chi đoàn, Chi hội, Chi đội; đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên ký cam kết thực hiện tốt cuộc vận động “3 không với ma túy” và chủ trương “4 giảm” (giảm ma túy, giảm mại dâm, giảm tội phạm và giảm tai nạn giao thông).

- Chủ trì tổ chức hội thi, tọa đàm giao lưu, diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề về công tác phòng, chống ma túy, tổ chức hội thi tiêu phẩm tuyên truyền phòng, chống ma túy.

- Phối hợp tạo điều kiện cho người hoàn lương sau cai nghiện tham gia các hoạt động Đoàn - Hội - Đội và tổ chức một số hoạt động dành riêng cho họ, nhằm tạo sự đồng cảm, giảm kỳ thị phân biệt đối xử của xã hội; vận động họ tham gia các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tệ nạn ma túy của Đoàn - Hội.

- Xây dựng các mô hình về phòng, chống tệ nạn ma túy phù hợp với từng lĩnh vực, đối tượng thanh thiếu niên. Củng cố, duy trì hoạt động của các đội thanh niên xung kích an ninh, thanh niên tình nguyện phòng, chống tội phạm, câu lạc bộ “Thắp sáng niềm tin”, câu lạc bộ “Phòng, chống ma túy”...

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên cấp huyện và cấp xã phối hợp Công an huyện khảo sát đánh giá thực trạng tình hình đối tượng nghiện ma túy là thanh thiếu niên tại từng phường, xã để đề xuất hình thức cai nghiện phù hợp với từng đối tượng. Chỉ đạo Đoàn cơ sở xã, phường, thị trấn trên cơ sở danh sách đối tượng nghiện ma túy đang cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, đối tượng đi cai nghiện bắt buộc trở về địa phương có kế hoạch phân công cán bộ, đoàn viên, thanh niên tình nguyện có uy tín, có kỹ năng tiếp cận đối tượng, chăm sóc, giáo dục, quản lý người nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng dân cư, có biện pháp giúp đỡ thanh niên tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo Đoàn cơ sở tăng cường nắm tình hình số người nghiện, trao đổi cung cấp thông tin cho Công an phường, xã, thị trấn. Phát động trong đoàn viên, thanh niên tích cực phòng ngừa, phát hiện người nghiện ma túy và tố giác tội phạm ma túy, phối hợp cảm hóa, giáo dục người nghiện ma túy cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

3. Đoàn thanh niên - Công an cấp huyện và tương đương

- Có kế hoạch cụ thể để triển khai toàn diện nội dung “*Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên*” năm 2017, phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị.

- Củng cố Ban Chỉ đạo thực hiện kế hoạch phối hợp giữa Công an và Đoàn thanh niên cấp huyện và cấp xã.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền, tăng cường sự phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương đẩy mạnh công tác phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên tại cơ sở. Hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo UBND cùng cấp duyệt kinh phí từ các nguồn phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, Quỹ ANQP, để triển khai thực hiện đạt kết quả cao.

- Nâng cao chất lượng hoạt động bản tin tuyên truyền, cung cấp các tài liệu truyền thông về phòng, chống tệ nạn ma túy cho tổ chức Đoàn cơ sở. Hàng năm, tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ trong công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy và báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về Tỉnh Đoàn và Công an tỉnh.

IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng PV11 Công an tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn

Là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm giúp Ban Giám đốc Công an tỉnh và Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Căn cứ Kế hoạch, Công an tỉnh, Tỉnh Đoàn và các đơn vị trực thuộc khẩn trương tổ chức thực hiện sát với tình hình thực tế và chức năng nhiệm vụ được

giao. Kế hoạch của các đơn vị gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Phòng PV11 Công an tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn).

2. Về chế độ báo cáo

- Báo cáo các đơn vị, địa phương gửi về Ban Giám đốc Công an tỉnh (qua Phòng PV11) và Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn (qua Ban Tuyên giáo) **trước ngày 30/10/2017** để tập hợp kết quả báo cáo về Ban Chỉ đạo Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đúng thời gian quy định./.

KT. GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
PHÓ GIÁM ĐỐC *W*



Đại tá Nguyễn Văn Kim

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Cao Cường

Nơi nhận:

- Đ/c Giám đốc CAT;
- Các đ/c Phó Giám đốc CAT;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các Ban Tỉnh Đoàn;
- Trưởng Công an các đơn vị, địa phương;
- 28 đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn;

Đồng kinh gửi:

- Ban Bí thư TW Đoàn; Bộ Công an;
- C41, C43, V11, V28 (A+B) - BCA;
- Ban TG, TNCNDT, TNNT TW Đoàn;
- VP (1+2) TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- Chi cục phòng, chống TNXH tỉnh;
- Lưu: Công an tỉnh, VT Tỉnh Đoàn.

